



ESTUDIO DEL SECTOR Y/O MERCADO

1. OBJETO

Realizar un estudio de mercado para establecer el valor del Certificado de Disponibilidad Presupuestal que se requiere contratar la adquisición de insumos para botiquín y primeros auxilios de uso institucional en beneficio de los estudiantes y la comunidad educativa del Colegio Filarmónico Jorge Mario Bergoglio, atendiendo las especificaciones técnicas definidas.

2. OBJETIVO DEL ESTUDIO

- ✓ El presente estudio de costos tiene como objetivo realizar un análisis de la oferta y demanda del mercado, contratar adquisición de insumos para botiquín y primeros auxilios de uso institucional en beneficio de los estudiantes y la comunidad educativa del Colegio Filarmónico Jorge Mario Bergoglio, atendiendo las especificaciones técnicas definidas.
- ✓ Conocer las características fundamentales de las empresas que conforman el segmento del mercado que cuenta con la capacidad de suplir la presente necesidad de contratación por parte del FSE del Colegio Filarmónico Jorge Mario Bergoglio IED.
- ✓ Establecer los precios promedio del mercado y el presupuesto del servicio a contratar, tomando como referencia el análisis efectuado de los precios suministrados por parte de los oferentes.

Lo anterior en aras de que el FSE del Colegio Filarmónico Jorge Mario Bergoglio IED obtenga la mejor oferta económica y seleccione el contratista idóneo para suplir las necesidades del FSE, mitigando el riesgo de incumplimiento por parte del contratista seleccionado.

3. ANÁLISIS DEL ENTORNO

3.1. ANÁLISIS DE MERCADO

Se debe tener en cuenta los aspectos definidos por Colombia Compra Eficiente en la Guía de elaboración de estudios del sector y pautas de la Secretaría de Educación y Ministerio Nacional de Educación:

3.1.1. Aspectos Económicos

La información sobre la cual se toman los referentes económicos procura centrarse en las empresas ubicadas en la siguiente clasificación:

Clasificación Por Actividad Económica

CÓDIGO ACTIVIDAD ECONÓMICA	DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD ECONÓMICA
4645	Comercio al por mayor de productos farmacéuticos, medicinales, cosméticos y de tocador
	Las demás que tengan que ver con el objeto del contrato.



Clasificación por Código UNSPSC

CODIGO	SEGMENTO	FAMILIA	CLASE
421720	Equipo Médico, Accesorios y Suministros	Productos para los servicios médicos de urgencias y campo	Kits para los servicios médicos de urgencias y campo

3.2. ANÁLISIS DE LA OFERTA

3.2.1. Oferentes en el mercado

Teniendo en cuenta que en el proceso de selección se deben incluir REQUISITOS HABILITANTES y con el fin de que éstos se ajusten al mercado específico del servicio a adquirir y teniendo en cuenta la modalidad de contratación, Régimen Especial menor a 20 SMMLV, dichos requisitos son dados por cada Consejo Directivo de los FSE de la ciudad de Bogotá acorde a la normatividad vigente para tal fin.

3.3. ANÁLISIS DE COSTOS

3.3.1. Estudio de Costos

Se requirieron a posibles cotizantes y el histórico de contratación en el FSE, ver anexo 1, donde se podrá observar el número de cotizaciones allegadas por las empresas o personas requeridas y el histórico de contratos anteriores, con todos los costos e impuestos incluidos, lo que permitirá encontrar el presupuesto que manejará el presente proceso.

ITEM	DESCRIPCION	TOTAL
1	Cotización 1	\$ 1.017.300
2	Cotización 2	\$ 891.900
3	Cotización 3	\$ 948.300
VALOR PROMEDIO		\$ 952.500

Dado lo anterior se define la media aritmética como el mejor modelo para calcular el presupuesto oficial de este proceso. Basados en los valores registrados y descritos dentro de las especificaciones técnicas de este proceso y con el fin de garantizar los principios de publicidad, selección objetiva, imparcialidad, economía, transparencia del proceso, así el presupuesto oficial es de NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE (\$952.500) INCLUIDO IVA y demás impuestos a cargo del contratista.

YOLIMA INGRITH LEGUIZAMON PAEZ
Rectora Ordenadora del Gasto

Elaboró. Cindy Mojica Cristancho
Auxiliar Administrativo con Funciones Financieras



Colegio Filarmónico Jorge Mario Bergoglio

Resolución de aprobación No 110441 del 21/12/2017. NIT: 9011479724. DANE 111001800163

ANEXO 1

Cotización 1 – 2 – 3

COTIZACIÓN ESTUDIO DE MERCADO									
ITEM	CARACTERÍSTICAS	UNIDAD DE	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
				COTIZACIÓN 1		COTIZACIÓN 2		COTIZACIÓN 3	
1	Alcohol antiséptico 70%. Unidad por 350 ml.	Unidad	5	\$ 5.700	\$ 28.500	\$ 5.000	\$ 25.000	\$ 6.200	\$ 31.000
2	Bajalenguas. De madera. Paquete por 20 unidades. Bajalenguas de 6" (150 x 18 x 1,6 mm)	Paquete x 20	5	\$ 6.700	\$ 33.500	\$ 5.500	\$ 27.500	\$ 5.900	\$ 29.500
3	Cabestrillo adulto sencillo ajustable. Material en tela, lavable. Color azul.	Unidad	1	\$ 18.000	\$ 18.000	\$ 15.000	\$ 15.000	\$ 16.200	\$ 16.200
4	Cabestrillo niño sencillo ajustable. Material en tela, lavable. Color azul.	Unidad	1	\$ 18.000	\$ 18.000	\$ 15.000	\$ 15.000	\$ 16.200	\$ 16.200
5	Cinta quirúrgica Microporosa. Color piel. Rollo de 2 x 5 yd (5 x 450 cm).	Unidad	4	\$ 16.000	\$ 64.000	\$ 13.500	\$ 54.000	\$ 13.900	\$ 55.600
6	Compresa multiuso frío - calor, mediana.	Unidad	3	\$ 22.500	\$ 67.500	\$ 19.900	\$ 59.700	\$ 21.000	\$ 63.000
7	Cura estándar adhesiva. Caja por 100 unidades. Cura con cubierta microperforada para que respire la piel. Protegen la herida de la humedad. Adhesivo hiperalérgico de larga duración. Almohadilla central absorbente.	Caja x 100	3	\$ 15.700	\$ 47.100	\$ 12.900	\$ 38.700	\$ 14.200	\$ 42.600
8	Esparadrapo. Tipo tela. Color blanco. Rollo de 4" X 5 yd (10 x 450 cm).	Unidad	4	\$ 26.800	\$ 107.200	\$ 23.900	\$ 95.600	\$ 23.000	\$ 92.000
9	Guantes de látex para examen. Caja por 100 unidades.	Caja x 100	3	\$ 65.900	\$ 197.700	\$ 62.000	\$ 186.000	\$ 58.000	\$ 174.000
10	Hisopos de algodón por 140 unidades.	Paquete x 140	4	\$ 14.800	\$ 59.200	\$ 13.700	\$ 54.800	\$ 12.900	\$ 51.600
11	Kit de inmovilizador de extremidades básico para adulto por 5 piezas: Cuello - Brazo - Antebrazo - Pierna - Tobillo. En material carton plastico semirigidos.	Unidad	1	\$ 35.000	\$ 35.000	\$ 29.000	\$ 29.000	\$ 32.000	\$ 32.000
12	Kit de inmovilizador de extremidades básico para niño por 5 piezas: Cuello - Brazo - Antebrazo - Pierna - Tobillo. En material carton plastico semirigidos.	Unidad	1	\$ 35.000	\$ 35.000	\$ 29.000	\$ 29.000	\$ 32.000	\$ 32.000
13	Solución salina. Unidad por 250 cc.	Unidad	10	\$ 5.300	\$ 53.000	\$ 3.900	\$ 39.000	\$ 4.800	\$ 48.000
14	Suministro de almohada con relleno tipo hospitalaria en tela antifluído.	Unidad	1	\$ 44.500	\$ 44.500	\$ 42.800	\$ 42.800	\$ 55.000	\$ 55.000
15	Suministro de sabana quirúrgica resortada para camilla. 2X0.9m.	Unidad	10	\$ 7.900	\$ 79.000	\$ 6.500	\$ 65.000	\$ 7.100	\$ 71.000
16	Tijera universal para trauma.	Unidad	1	\$ 19.000	\$ 19.000	\$ 16.500	\$ 16.500	\$ 18.000	\$ 18.000
17	Vasos desechables. Paquete por 25 unidades.	Paquete x 25	1	\$ 3.500	\$ 3.500	\$ 2.700	\$ 2.700	\$ 3.200	\$ 3.200
18	Venda de algodón laminado de 6x5 yd.	Unidad	6	\$ 6.800	\$ 40.800	\$ 5.500	\$ 33.000	\$ 6.100	\$ 36.600
19	Yodopovidona (Jabón quirúrgico). Frasco por 120 ml.	Unidad	4	\$ 16.700	\$ 66.800	\$ 15.900	\$ 63.600	\$ 20.200	\$ 80.800
VALOR TOTAL					\$ 1.017.300		\$ 891.900		\$ 948.300